diário oficial Nº 36.264  47Terça-feira, 17 DE JUNHO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 213 DE 16 DE JUNHO DE 2025
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada
no DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
Em conformidade com Processo Eletrônico nº 2025/2789639;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria coletiva nº 205 de 05.06.2025, publicada no DOE nº
36.256 de 09.06.2025, as férias do servidor JOSÉ RAIMUNDO CARVALHO
DE SOUZA, Id. Funcional nº 2038374/1, ocupante do cargo Braçal, refe-
rente ao período aquisitivo de 11.02.2024 a 10.02.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
abinete da Diretoria Administrativa e Financeira, 16/06/2025
RAFAELA DIAS PIRES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1210849

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 205 de 05.06.2025, publicado no DOE nº 36.256 de
09/06/2025
Assunto: FÉRIAS
Nome: OCILA DO SOCORRO AZEVEDO DA SILVA
Onde lê se: AQUISITIVO 14.06.2024 a 13.06.2025
Leia-se: AQUISITIVO 14.06.2018 a 13.06.2019

Protocolo: 1210856

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 051/2021 Processo nº 2021/738631
Nº. do Termo: 11º Data de Assinatura: 16/06/2025
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 051/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Almeirim através do Ofício nº 126/2025/GAB/PMA datado em 27
de Maio de 2025 (seq. 390), em virtude da necessidade de aguardar o
repasse da última parcela, imprescindível para a conclusão dos trâmites
administrativos e financeiros relacionados ao objeto do contrato/convênio
é fundamental para a regularização dos pagamentos pendentes e o encer-
ramento formal do processo. A prorrogação de prazo encontra fundamento
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”,
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 18/06/2025 T. Vig.:
15/10/2025.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM CNPJ nº: 05.139464/0001-05.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.

Protocolo: 1210861

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 133 DE 13 DE JUNHO DE 2025.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2025/2819570
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS,
matrícula 24350/1, ocupante do cargo Engenheiro Agrônomo, no período
de 14/07/25 a 12/08/25 - 2º período (30 dias), correspondentes ao triênio
2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1210660
PORTARIA Nº 132 DE 13 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o processo nº 2025/2807300

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor MANOEL NEGRAO DE MACEDO, ma-
trícula 16047/1, ocupante do cargo de Braçal, no período de (07/07/25 a
04/09/25) - (60 dias), correspondentes aos triênios 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1210665

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA DE DIÁRIA 224/2025
ONDE SE LÊ:

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
09 a 11/06/2025 3,5 R$ 527,10 R$ 1.317,75

LEIA SE:

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
09 a 11/06/2025 2,5 R$ 527,10 R$ 1.317,75

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1210697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 239/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e Considerando Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024 e Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho
de 2024, que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias, ao servidores, Antonio Jorge Quinderé Fer-
reira, Engenheiro Agrônomo, Matrícula 5983886, Lotação Belém/PA, Adal-
berto de Souza Guedes, Técnico Agropecuário, Matrícula 19240, Lotação
Belém/PA com: OBJETIVO: Realizar entrega e fiscalização de Manivas. Luiz
de França Oliveira Moura Cargo Agente de Artes Práticas, Matrícula: 12327,
Lotação Belém/PA com: OBJETIVO: Conduzir servidores que irão realizar
entrega e fiscalização de Manivas. DESTINO: Tracuateua, Santa Maria do
Pará, Bragança, Acará e Medicilândia/Pa

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
23 a 28/06/2025 5,5 R$ 247,07 R$ 1.358,88

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1210852
PORTARIA DE DIÁRIA 233/2025
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas e, Considerando Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de
julho de 2024 que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias aos servidores, Luiz Otávio Batista de Mace-
do, Coordenador Regional, , Matrícula 17132-1, Lotação Santarém/PA,
Zacarias Marques Oliveira, Agente de Atividades Agropecuárais, matrícula
16977 , lotação Santarém/PA e Cinthia Danielle da Silva, Assistente Admi-
nistrativo. Matrícula 5951982 Lotação Santarém com: DESTINO: Alequer e
Prinha/PA OBJETIVO: Fazer capituras de matrizes (peixes) nos rios Curua-
tinga e Curua Una para reprodução na UAGRO Santa Rosa e realizar o
cadastro de produtores nos municípios de Alenquer e Prainha.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
23 a 27/06/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 1.111,81

 Marcio Marcelo de souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1210828
PORTARIA DE DIÁRIA 236/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e Considerando Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024 e Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho
de 2024, que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias, aos servidores Ivaldo Santos de Santana, En-
geneheiro Agrônomo, Matrícula 14826 Lotação Belém/PA com: OBJETIVO:
Fiscalizar e Participar do Festival Internacional do Cacau e Chocolate –
Chocolat Xingu a ser realizado no em Altamira-PA.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
24 a 30/06/2025 6,5 R$ 247,07 R$ 1.605,95

Rogério Ferreira Lourenço, Fiscal Estadual Agropecuário, Matrícula
541857841, Lotação ADEPARÁ - Belém/PA OBJETIVO Dar apoio a equipe
técnica da SEDAP durante o Festival Internacional do Cacau e Chocolate –
Chocolat Xingu.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
25 a 30/06/2025 5,5 R$ 247,07 R$ 1.358,88

DESTINO: Altamira/PA
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1210824